
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 733  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 733

Data: 22-10-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE PERIODICA E STRAORDINARIA
STRADE – FINANZIAMENTO 2010 - CODICE CUP
D17H10000480004 – CODICE CIG 0778796AC7 - PRESA
D’ATTO CONCESSIONE PROROGA TERMINI CONTRATTUALI

 
 
 
 

 

Istruttore: DANIELE  GIOVANETTI

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

 

1/42012      733

mailto:N.733


IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che: "La gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell'Ente, della correttezza amministrativa,
dell’efficienza e dei risultati della gestione";
 
Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'Organo Politico;
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con il quale sono stati conferiti all’Arch. Antonello
Longoni gli incarichi di Direttore del Settore Lavori Pubblici e di Responsabile Unico del
Procedimento;
 
Vista la Disposizione Datoriale n. 3 del 31.01.2012, ID Documento n. 6395453 con la quale è stato
affidato al Dott. Paolo Ripamonti l’incarico di Direttore di Servizio;
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 26.06.2012 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012, unitamente al programma triennale dei lavori
pubblici 2012-2014;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012;
 
Premesso che:
 
·               con provvedimento dirigenziale ID. Documento n° 4971011 del 28.09.2010 è stato affidato
all’arch. Alessandro Crippa al geom. Pietro Suzani e al geom. Andrea Lozza del Settore Lavori
Pubblici, l’incarico di progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, ed al geom Andrea Lozza
l’incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione, relativo ai lavori di “Manutenzione
periodica e straordinaria strade - finanziamento esercizio 2010”;
 
·               Con Deliberazione del Giunta Comunale n. 141 del 29.11.2010, immediatamente eseguibile, è
stato approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori “Manutenzione periodica e
straordinaria strade - finanziamento esercizio 2010” redatto dall’arch. Alessandro Crippa, dal geom.
Pietro Suzani e dal geom. Andrea Lozza del Settore Lavori Pubblici, che comporta un preventivo di
spesa di Euro 1.295.000,00;
 
·               Con Determinazione dirigenziale n. 1176 del 1.12.2010, esecutiva si è provveduto ad assumere
l’impegno di spesa per la realizzazione dell’intervento di “Manutenzione periodica e straordinaria
strade - finanziamento esercizio 2010” imputando la somma di  euro 1.295.000,00.= nel Bilancio 2010;
 
·               Dato atto che con provvedimento dirigenziale ID. Documento n° 5297699 del 19.01.2011 è
stato affidato al geom. Pietro Suzani l’incarico di Direttore dei Lavori e di Coordinatore in materia di
sicurezza e di salute durante l’esecuzione dei lavori;
 
·               Rilevato che con Determinazione Dirigenziale n. 250 del 06.04.2011, esecutiva, è stato
approvato lo schema di bando di gara e indetta una procedura aperta con aggiudicazione effettuata con
il criterio del prezzo più basso rispetto all’importo complessivo dei lavori a base di gara, al netto degli
oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza, mediante massimo ribasso percentuale sull’elenco prezzi

2/42012      733



posto a base di gara;
 
·               Rilevato altresì che l’intervento ha per oggetto un contratto di manutenzione “aperto” ai sensi
dell’art. 154 del D.P.R. n. 554/1999 e pertanto il ribasso offerto in sede di gara avrà per oggetto
l’elenco prezzi, restando fissato l’importo contrattuale in euro 999.807,69= al netto dell’IVA;
 
·               con Determinazione Dirigenziale n. 478 del 24.06.2011, esecutiva, l’appalto relativo ai lavori di
“Manutenzione Periodica e Straordinaria Strade Finanziamento Esercizio 2010” è stato aggiudicato in
via definitiva all’Impresa DEVIZZI S.r.l. con sede in Via Caleggio n. 8 – 23814 Cremeno (LC) Codice
Fiscale e Partita Iva 02328240136, che ha presentato l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione
Comunale con un ribasso del 24,152% sull’importo a base di gara,
 
·               Con la ditta Devizzi S.r.l. è stato stipulato il contratto rep. n. 31704 del 15.09.2011, per un
importo totale complessivo di euro Euro 999.807,69. = oltre IVA 20% e 4%;
 
Considerato che:
 
·               l’Impresa Devizzi S.r.l. con istanza in data 11.10.2012, acclarata al Protocollo del Comune di
Lecco al n. 46054 del 17.10.2012, ha chiesto la concessione di una proroga dei termini contrattuali di
giorni 40 (quaranta) adducendo motivazioni indipendenti dalla propria volontà in quanto nel corso
dell’esecuzione dei lavori, a causa dell’andamento degli stessi e agli ordini di servizio pervenuti, non
risulta ancora eseguita la quantità di lavorazioni richieste, pertanto è verosimile prevedere che non sarà
possibile completare tali lavorazioni entro il termine di fine lavori stabilito;
 
·               Considerato che con nota Protocollo interno n. 46394 in data 18.10.2012 , il Direttore dei
Lavori, Geom. Pietro Suzani, ha fatto pervenire al Responsabile Unico del Procedimento, Arch.
Antonello Longoni, il parere tecnico favorevole ai fini della concessione della proroga dei termini
contrattuali dei lavori, e preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento con apposita nota
Protocollo interno n. 46397 in data 18.10.2012, allegata al presente atto, ha ritenuto ammissibile tale
variante e l’ha contestualmente approvata;
 
·               Dato atto che la proroga in questione rientra nella fattispecie prevista dall’art. 26 del D.M.
19.04.2000 n. 145 e che non comporta aumento contrattuale;
 
Visto il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163;
Visto il D.Lgs. 21.12.1999, n. 554;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267;
Visto l’art. 39 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente Statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
 

D E T E R M I N A
 
1.            di prendere atto del parere favorevole alla proroga dei tempi contrattuali dei lavori di
Manutenzione periodica e straordinaria strade - finanziamento esercizio 2010, che risulta dalle note
redatte, per le rispettive competenze, dal Direttore dei Lavori, Geom. Pietro Suzani in data 18.10.2012
e dal Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Antonello Longoni, con apposita relazione
Protocollo interno n. 46397 in data 18.10.2012, allegata al presente atto;
2.            di dare atto che la proroga in questione rientra nella fattispecie prevista dall’art. 26, del D.M.
19.04.2000 n. 145 e che non comporta aumento contrattuale;
 
3.            di trasmettere la presente determinazione al Servizio Gare e Contratti, per gli adempimenti di

3/42012      733



competenza;
 
4.            di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del
presente provvedimento.
 
 
 

La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa, è immediatamente efficace.
 
 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO IL DIRETTORE DI SETTORE
(dott. Paolo Ripamonti) (arch. Antonello Longoni)

 
 
 

Allegati:
-                 parere del Responsabile Unico del Procedimento;

4/42012      733


